SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenacdo de Comissdes Especiais, Temporarias ¢ Parlamentares de Inquérito

Oficio n° 1904/2021 - CPIPANDEMIA
Brasilia, 15 de julho de 2021

A Sua Exceléncia o Senhor
Marcelo Queiroga
Ministro da Saude

Assunto: Solicitacdo de informacgoes — Requerimento n° 1078/2021-CPIPANDEMIA

Senhor Ministro,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissao Parlamentar de Inquérito,
criada pelos Requerimentos do Senado Federal n® 1371 e 1372, de 2021, para “apurar as
agoes ¢ omissoes do Governo Federal no enfrentamento da Pandemia da Covid-19 no
Brasil; as possiveis irregularidades, bem como outras agdes ou omissdes cometidas por
administradores publicos federais, estaduais e municipais, no trato com a coisa publica,
limitado apenas quanto a fiscalizagdo dos recursos da Unido repassados aos demais entes
federados para as a¢des de prevencao e combate a Pandemia da Covid-19”, e com fulcro
no art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, e no art. 2° da Lei n® 1.579, de 1952,
encaminho a V.Ex.a o Requerimento aprovado n° 1078/2021 — CPIPANDEMIA, em
anexo, para atendimento.

Solicito que a documentagao seja encaminhada no prazo de 5 (cinco) dias,

em meio magnético, para o endereco eletronico sec.cpipandemia@senado.leg.br. Caso
haja algum problema no envio em virtude do tamanho dos arquivos, favor contatar a
Secretaria da CPI no telefone do rodapé deste oficio para que seja disponibilizado link
para envio da documentagao.

Ainda, tendo em vista o principio da publicidade da administracao publica
consagrado pelo art. 37 da Constitui¢ao Federal, solicito que, no caso de a documentagao

envolver informagdes resguardadas por sigilo legal, seja informado expressamente no
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encaminhamento da resposta ao presente expediente, indicando a fundamentagao legal do

alegado sigilo.

Atenciosamente,

Senador Omar Aziz
Presidente da CPI Pandemia
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SENADO FEDERAL C(fllg?gyz%lvzﬂlA
Gabinete do Senador RENAN CALHEIROS

CPI DA PANDEMIA
(Criada pelo RQS n° 1371/2021 e pelo RQS n°® 1372/2021)

REQUERIMENTO N° |, DE 2021

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituigdo Federal, da Lei n® 1579 de
1952 e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, as necessarias providéncias para
REQUISITAR ao Ministério da Saude, todos os registros de entrada dos Senhores Amilton
Gomes de Paula, Luiz Paulo Dominguetti Pereira e Cristiano Alberto Carvalho, ao longo do
ano de 2021.

Outrossim, devem ser requisitadas aquele ministério todas as imagens das areas
de circulagdo onde possam ter transitado as referidas pessoas, em 2021, registrando-se dia e
hora.

Preliminarmente a justificagdo, cabe esclarecer que a testemunha convocada, de
nome Luiz Paulo Dominguetti Pereira, relatou jantar no restaurante estabelecido no shopping e
enderego acima descritos, onde relata oferta criminosa de vantagens indevidas.

Em complemento, foram citados por aquela testemunha os nomes ou relagdes
proximas das outras duas pessoas qualificadas. Assim, o pleito esta dentro dos limites legais e

atinente ao objeto da CPI.

JUSTIFICACAO

A presente Comissdo Parlamentar de Inquérito, batizada como CPI DA
PANDEMIA, foi criada pelos Requerimentos 1371 e 1372, ambos de 2021, com a finalidade
de apurar, no prazo de 90 dias, as agdes e omissdes do Governo Federal no enfrentamento da
Pandemia da Covid-19 no Brasil e, em especial, no agravamento da crise sanitdria no

Amazonas com a auséncia de oxigénio para os pacientes internados; e as possiveis
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador RENAN CALHEIROS

irregularidades em contratos, fraudes em licitacdes, superfaturamentos, desvio de recursos
publicos, assinatura de contratos com empresas de fachada para prestagdo de servigos
genéricos ou ficticios, entre outros ilicitos, se valendo para isso de recursos originados da
Unido Federal, bem como outras agdes ou omissdes cometidas por administradores publicos
Jederais, estaduais e municipais, no trato com a coisa piblica, durante a vigéncia da
calamidade originada pela Pandemia do Coronavirus "SARS-CoV-2", limitado apenas quanto
a fiscalizagdo dos recursos da Unido repassados aos demais entes federados para as agées de
prevengdo e combate a Pandemia da Covid-19, e excluindo as matérias de competéncia
constitucional atribuidas aos Estados, Distrito Federal e Municipios.

O objeto do requerimento € essencial para o desenrolar da fase instrutéria, vez que
dele constam informagdes que permitirdio & CPI analisé-las de forma integrativa com os demais
dados, esclarecendo questdes primordiais.

Ademais, como se infere facilmente do pedido, o que se pede esta intimamente
relacionado as investigagdes e ao objeto desta CPL.

Por isso, é 6bvio que o objeto do presente pleito € imprescindivel para o futuro
deslinde das investigagdes e, ao final, para a conformagéo das conclusdes a serem apresentadas
por meio de relatorio.

Por esse motivo, a aprovagdo do presente requerimento é fundamental ao bom
prosseguimento dos trabalhos desta Comissdo Parlamentar de Inquérito, razdo pela qual

pedimos o apoio dos nobres pares.

Sala de reunides da Comissdo, 05 de julho de 2021

Senador Renan Calheiros

Relator da CPI/PANDEMIA
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 21 de julho de 2021.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento do Senado Federal n® 1078/2021 - CPIPANDEMIA -
Requer todos os registros de entrada dos Senhores Amilton Gomes de Paula,
Luiz Paulo Dominguetti Pereira e Cristiano Alberto Carvalho, ao logo do ano
de 2021, bem como as imagens da area de circulacao onde possam ter
transitado as referidas pessoas, em 2021, registrando-se dia e hora.

1. Trata-se do Oficio n.© 1904/2021 (0021737189), da Comissao
Parlamentar de Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA, do Senado
Federal, que encaminha o Requerimento do Senado Federal n.°

1078/2021 (0021737265), de autoria do Senador Renan Calheiros, por meio do
qual requer que o Ministério da Saude, forneca todos os registros de entrada
dos Senhores Amilton Gomes de Paula, Luiz Paulo Dominguetti Pereira e
Cristiano Alberto Carvalho, ao logo do ano de 2021, bem como as imagens
da area de circulacao onde possam ter transitado as referidas pessoas, em
2021, registrando-se dia e hora.

2. Em resposta, encaminho por meio de endereco eletronico de
servico de armazenamento de arquivos disponibilizado por essa Comissao,
para ciéncia e atendimento a solicitacdo do referido Requerimento,
os Despachos SE/GAB/SE/MS (0021882441), SAA/SE/MS (0021853989),
elaborados pela Secretaria Executiva - SE/MS, acompanhado dos anexos
Relatorio de acesso - Luiz Paulo Dominguetti (0021844005), Documento Luiz
Paulo Dominguetti Pereira (0021844252), Documento Luiz Paulo Dominguetti
Pereira - 2 (0021844377) , Documento Amilton Gomes de Paula - 1
(0021844310), Documento Amilton Gomes de Paula - 2 (0021844447),
Documento Cristiano Alberto Carvalho (0021844763).

PAULO TIAGO ALMEIDA MIRANDA
Chefe da Assessoria Parlamentar, substituto



... Documento assinado eletronicamente por Paulo Tiago Almeida Miranda,
eil _ Chefe da Assessoria Parlamentar substituto(a), em 05/08/2021, as
Hh=ls lﬁy 12:27, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19,

| Sletrdnica do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

L ,:___ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

et o hitp://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

(iG> acao=documento conferir®id orgao_acesso_externo=0, informando o
1% codigo verificador 0021769485 e o codigo CRC 084C145E.

Referéncia: Processo n® 25000.109321/2021-32 SEI n© 0021769485
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N° 4856/2021/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 02 de agosto de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador OMAR AZ1Z

Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA
Senado Federal

Praca dos Trés Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo

CEP 70.165-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento do Senado Federal n® 1078/2021 - CPIPANDEMIA -
Requer todos os registros de entrada dos Senhores Amilton Gomes de Paula,
Luiz Paulo Dominguetti Pereira e Cristiano Alberto Carvalho, ao logo do ano
de 2021, bem como as imagens da area de circulacao onde possam ter
transitado as referidas pessoas, em 2021, registrando-se dia e hora.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio n.°
1904/2021 (0021737189), dessa Comissao Parlamentar de Inquérito da
Pandemia - CPIPANDEMIA, de 15 de julho de 2021, referente

ao Requerimento do Senado Federal n.© 1078/2021 (0021737265), de autoria
do Senador Renan Calheiros, encaminho por meio de endereco eletronico de
servico de armazenamento de arquivos disponibilizado por essa
Comissao, para ciéncia e atendimento a solicitacdo do referido Requerimento,
as informagdes prestadas pelo corpo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

MARCELO QUEIROGA
Ministro de Estado da Saude

- Documento assinado eletronicamente por Marcelo Antonio Cartaxo
eil ]Queiroga Lopes, Ministro de Estado da Saude, em 05/08/2021, as
il ﬁ] 19:57, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,



| ieténica | do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

,:___ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
o3+ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

> acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
2 'ﬁ_ codigo verificador 0021952131 e o cédigo CRC C4CC3ES82.

Referéncia: Processo n© 25000.109321/2021-32 SEI n°© 0021952131

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 28 de julho de 2021.

Assunto: Requerimento de Informacao n° 1078/2021-CPIPANDEMIA,
de autoria do Senador Renan Calheiros (MDB/AL)

URGENTE

1. Ciente.

2. Trata-se do Oficio n°® 1904/2021 - CPIPANDEMIA (0021737189),
do Presidente da CPI da Pandemia, Senador Omar Aziz (PSD/AM), o qual faz
referéncia ao Requerimento de Informacdo n° 1078/2021 - CPIPANDEMIA
(0021737265), que solicita todos os registros de entrada dos Senhores Amilton
Gomes de Paula, Luiz Paulo Dominguetti Pereira e Cristiano Alberto Carvalho, ao
longo do ano de 2021, bem como as imagens da area de circulacdo onde
possam ter transitado as referidas pessoas em 2021, registrando-se dia e hora.

3. Em atencao ao Despacho ASPAR (0021737302), encaminho a
manifestacdao da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, por meio do
Despacho SAA (0021853989).

4. Ao Chefe da Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, em
restituicdo, para conhecimento e providéncias subsequentes.

ALESSANDRO GLAUCO DOS ANJOS DE VASCONCELOS
Secretario-Executivo Adjunto

Vasconcelos, Secretario-Executivo Adjunto, em 29/07/2021, as 19:12,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de
31 de Margo de 2017.

sejl

assinatura L‘?
L eletrénica

. ] Documento assinado eletronicamente por Alessandro Glauco dos Anjos de

Referéncia: Processo n® 25000.109321/2021-32 SEI n© 0021882441
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Assuntos Administrativos

DESPACHO

SAA/SE/MS
Brasilia, 27 de julho de 2021.

AO GAB/SE,

1. Trata-se do Oficio n® 1904/2021 - CPIPANDEMIA (0021737189),
do Presidente da CPI da Pandemia, Senador Omar Aziz (PSD/AM), o qual faz
referéncia ao Requerimento de Informacdao n° 1078/2021 - CPIPANDEMIA
(0021737265), que solicita todos os registros de entrada dos Senhores Amilton
Gomes de Paula, Luiz Paulo Dominguetti Pereira e Cristiano Alberto Carvalho, ao
logo do ano de 2021, bem como as imagens da area de circulacdao onde possam
ter transitado as referidas pessoas em 2021, registrando-se dia e hora.

2. Nos termos do Despacho SAA (SEI-0021782935), os autos foram
remetidos a Unidade técnica desta Subsecretaria para prestar informagdes
guanto aos registros de entrada e saida dos edificios do Ministério da
Salde das pessoas relacionadas no requerimento.

3. Nesse sentido, apresento os histdoricos de entrada/saida de
usuarios (SEI-0021844005 a 0021844763), extraidos do sistema monitoramento
e controle de acesso desta Pasta, inclusive que demonstram a auséncia de
registros relacionados ao senhor Cristiano Alberto Carvalho, conforme
demonstrado no documento SEI-0021844763.

4, Questdao que merece destaque diz respeito ao tempo de
permanéncia computado nos relatérios acima, que em algumas ocasides
perduraram apenas segundos, isso porque, como medida de conter a
propagacao e disseminacdao da pandemia COVID - 19, a identificagdao de
visitantes a esta Pasta se restringiram a proceder o check in, seguido do
checkout, tendo em vista que cada visitante ndao permanecia com o cartdao de
acesso e assim, as liberacdes de entrada e saida foram realizadas diretamente
pelo agente de vigilancia.

5. Ademais, informa-se que em razao de limitacdes relacionadas a
capacidade de armazenamento dos softwares do sistema de circuito fechado de
tv, as gravacoes das cameras ficam armazenadas por um prazo de 90 (noventa)
dias, assim, resta impossibilitado a recuperacao e disponibilizacdao das imagens,
considerando que os acessos foram anteriores e ultrapassam o citado periodo
de guarda dos dados.

6. Por todo o trazido e entendendo que as informacdes atendem ao
requerido no Despacho GAB/SE (SEI-0021755266), envio os autos para ciéncia e
demais providéncias pertinentes.



. Documento assinado eletronicamente por Luiz Tadeu Villela Blumm,
eil _. | Subsecretario(a) de Assuntos Administrativos, em 27/07/2021, as
herind lﬁy 18:01, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19,

| cletronica do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

WA acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
.ol codigo verificador 0021853989 e o cédigo CRC AS8F83878.

Referéncia: Processo n® 25000.109321/2021-32 SEI n© 0021853989
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HISTORICO DE USUARIO - LUIS PAULO DOMINGUETTI PEREIRA

EasyLobby SVM MINISTERIO DA SAUDE suUS L] MINISTERIO_ DA
BRASILIA - DF ‘ SAUDE
Id Nome Cargo Empresa Categoria Local Setor/Coordei Check In Horério Check Check Out Horario Check O Registrador por Visitado Autorizador
{C718E43B-8899-4CF4-82F2-D3B149CFA4DA} |LUIS PAULO DOMINGUETTI PEREIRA CEO/ DIRETOR  TABAT ASTRAZENICA/DAVATI Visitante Anexo - 4° Andar  DLOG 26/02/2021 13:39:30 26/02/2021 13:39:45 igor.oliveira KATIUCY DIAS ‘

Relatorio de acesso - Luiz Paulo Dminguetti (0021844005)

SEI 25000.109321/2021-32 / pg. 12



Frequent Visitor 0 EmsyLobysvm

|
%
Run date:  julho 22,2021 REIRA*Frequent Visitor by Last NameLUIS PAULO DOMINGUETTI PEREIRA*
Visitor Name \ Category Title \ Employee Company \ In Time Phone \ Out Time
LUIS PAULO DOMINGUETTI PE CEQ/ DIRETOR TABAT ASTRAZENICA/D
Visitante 26/02/2021 13:39:30 26/02/2021 13:39:45

Total for LUIS PAULO DOMINGUETTI PEREIRA : 1

Total Visitors: 1

Page 1



HISTORICO DE USUARIO - LUIS PAULO DOMINGUETTI PEREIRA

EasyLobby SVM MINISTERIO DA SAUDE suUS L] MINISTERIO_ DA
BRASILIA - DF ‘ SAUDE
Id Nome Cargo Empresa Categoria Local Setor/Coordei Check In Horério Check Check Out Horario Check O Registrador por Visitado Autorizador
{C718E43B-8899-4CF4-82F2-D3B149CFA4DA} |LUIS PAULO DOMINGUETTI PEREIRA CEO/ DIRETOR  TABAT ASTRAZENICA/DAVATI Visitante Anexo - 4° Andar  DLOG 26/02/2021 13:39:30 26/02/2021 13:39:45 igor.oliveira KATIUCY DIAS

Documento LUIZ PAULO DOMINGUETTI PEREIRA - 2 (0021844377) SEI 25000.109321/2021-32 / pg. 14



HISTORICO DE USUARIO - AMILTON GOMES DE PAULA
j EasyLobby SVM INISTERIO DA SAUDE 5”s+ MINISTESAIIDERIO DE

BRASILIA - DF

Empresa Categoria___Local Setor/Coordenago__CheckIn __Horario Check In _Check Out __Hordrio Che: Registrador por ___ Visitado Autorizador

{A757AFF8-56F8-41B1-8C48-6E190EDAFADS}  AMILTON GOMES DE PAULA PRESIDENTE SENAH Visitante  Anexo - 4° Andar 04/03/2021 14:06:28  04/03/2021 1 gustavosilva KATIUSSE

AMILTON GOMES DE PAULA PRESIDENTE Visitante  Sede-3%Andar  SE 02/03/2021 08 02/03/2021 1

Documento AMILTON GOMES DE PAULA - 1 (0021844310) SEI 25000.109321/2021-32 / pg. 15



Frequent Visitor | EasyLobbysvm
|
%
Run date:  julho 22,2021 MES DE PAULA*Frequent Visitor by Last NameAMILTON GOMES DE PAULA*
Visitor Name \ Category Title \ Employee Company \ In Time Phone \ Out Time
AMILTON GOMES DE PAULA, 5 PRESIDENTE SENAH
Visitante 04/03/2021 14:06:28 04/03/2021 14:06:35
Visitante 02/03/2021 14:37:08 02/03/2021 14:37:15

Total for AMILTON GOMES DE PAULA: 2

Total Visitors: 2

Page 1



Frequent Visitor Loy svm

Rundate julho 22, 2021

ARVALHO*Frequent Visitor by Last NameCRISTIANO ALBERTO CARVALHO*
Visitor Name\ Category Title\ Employee Company \ In Time

Phone\ Out Time

Totd for : 0

Total Visitors. 0

Page 1
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